ПРИКАЗ БОЕРЫК

________________ г. Казань № ______________

Об утверждении порядка проведения
итогового собеседования по русскому
языку для обучающихся IX классов
общеобразовательных организаций
Республики Татарстан в 2026 году

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от
4 апреля 2023 № 232/551 «Об утверждении Порядка проведения государственной
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего
образования», приказом Министерства образования и науки Республики Татарстан
от 30.10.2025 № под-1735/25 «Об утверждении «дорожной карты» организации
проведения государственной итоговой аттестации выпускников 9 и 11 (12) классов в
2026 году», письмом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки
от 25.11.2025 № 04-393, в целях обеспечения допуска к государственной итоговой
аттестации обучающихся, завершающих освоение образовательных программ
основного общего образования, на территории Республики Татарстан в 2025/2026
учебном году п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения итогового собеседования по
русскому языку для обучающихся IX классов общеобразовательных организаций
Республики Татарстан в 2026 году (далее – Порядок).

2. Управлению общего образования (Т.Г.Алексеева) обеспечить организацию
проведения итогового собеседования по русскому языку (далее – итоговое
собеседование) для обучающихся IX классов общеобразовательных организаций
Республики Татарстан.

3. Государственному бюджетному учреждению «Республиканский центр
мониторинга качества образования» (Б.М.Юнусову) обеспечить консультационную
поддержку и организационно-технологическое сопровождение итогового
собеседования с учетом применения веб-технологий.

4. Рекомендовать муниципальным органам управления образованием
обеспечить:

информационное сопровождение в период подготовки и проведения итогового
собеседования;

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
МӘГАРИФ ҺӘМ ФӘН

МИНИСТРЛЫГЫ

МИНИСТЕРСТВО
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

создание комиссий по проведению итогового собеседования и комиссий по
проверке итогового собеседования в образовательных организациях в соответствии
с требованиями Порядка;

соблюдение условий конфиденциальности и информационной безопасности
на всех этапах проведения итогового собеседования;

создание в местах проведения итогового собеседования условий по
соблюдению санитарно-гигиенических требований, условий организации и
проведения итогового собеседования для обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья, детей-инвалидов и инвалидов с учетом особенностей их
психофизического развития, индивидуальных возможностей и состояния здоровья.

5. Государственным общеобразовательным организациям, находящимся в
ведении Министерства образования и науки Республики Татарстан, обеспечить:

информационное сопровождение в период подготовки и проведения итогового
собеседования;

создание в местах проведения итогового собеседования условий по
соблюдению санитарно-гигиенических требований, условий организации и
проведения итогового собеседования для обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья, детей-инвалидов и инвалидов с учетом особенностей их
психофизического развития, индивидуальных возможностей и состояния здоровья;

создание и работу комиссий по проведению итогового собеседования и
комиссий по проверке итогового собеседования в образовательных организациях в
соответствии с требованиями Порядка;

соблюдение условий конфиденциальности и информационной безопасности
на всех этапах проведения итогового собеседования;

передачу в муниципальный орган управления образованием необходимых
форм и материалов проведения итогового собеседования в соответствии с
требованиями Порядка.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
министра М.З.Закирову.

Министр                                                                                                      И.Г.Хадиуллин